
 

Monitoraggio sull’attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche (CNR) – art. 1, comma 320, della Legge n. 234 del 2021 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 190/2023 – Verb. 478 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  
VISTO in particolare l’art. 1, comma 320 della succitata Legge, che dispone che l’attuazione del 
piano sia sottoposta al monitoraggio, almeno semestrale, da parte del Ministero dell'università e 
della ricerca, anche avvalendosi del Comitato Strategico;  
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 28 giugno 
2022 di approvazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR);  
VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 13 settembre 
2022 di rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR);  
VISTA la nota MUR, prot. AMMCNT-CNR n. 0068169 del 28 settembre 2022, con la quale si 
informa il CNR che il Ministero dell’Università e della Ricerca, dopo aver concluso l’iter 
procedimentale, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), relativo 
all’assolvimento di quanto previsto dall’art. 1 comma 317 della legge n. 234 del 31 dicembre 2021, 
ha trasmesso il relativo provvedimento alla Corte dei Conti; 
 



 

 2. 

VISTA la nota del MUR, prot. AOODGRIC 0000401 del 12 gennaio 2023, con la quale, al fine di 
consentire un corretto monitoraggio del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR), si richiede una dettagliata relazione sullo stato di attuazione del 
medesimo piano approvata dal Consiglio di amministrazione ed accompagnata dal parere 
favorevole Comitato strategico per il rilancio dell'Ente (Supervisory Board); 
VISTA la relazione “Reorganization and Relanch Plan - update May 2023”, condivisa con il 
Comitato strategico nella riunione del 16 maggio 2023; 
VISTA la nota dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0150188 del 18 maggio 2023 di 
trasmissione della succitata relazione; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la relazione “CNR - Reorganization and Relanch Plan - update May 2023”. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


